Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский 02 октября 2023 года

Крапивинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Быковой Н.И.,

при секретаре ФИО2, 

с участием государственного обвинителя ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО4, предоставившего удостоверение №.. от.. г. и ордер №.. от.. г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ – осужден кем (орган): М/С С/У 2 Крапивинского судебного Р кемеровской обл статьи: 119 ч.1, 74 ч.4 УК РФ лишение свободы Срок: 10 мес на основ ст. 70 ч. 1 УК РФ присоед приговор от ДД.ММ.ГГГГ, на основ ст. 70 ч. 1 УКРФ присоед приг от ДД.ММ.ГГГГ, на основ ст. 70 ч.1 УК РФ присоед приг от ДД.ММ.ГГГГ общий срок: 1 год 4 мес лиш. свободы срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исчислять из расчета один день за два дня колонии-поселения; 

- ДД.ММ.ГГГГ – осужден кем (орган): Крапивинский Р/С кемеровской обл статьи: 30 ч.3, 166 ч.1, 158 ч.2 пун.А, 158 ч.2 пун.Б, 69 ч.3 УК РФ лишение свободы Срок: 2 года 10 мес На основ ст. 69 ч.5 УК РФ присоед приг от ДД.ММ.ГГГГ общий срок: 3 года 10 мес лиш. свободы срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ исчислять из расчета один день за полтора дня;

-постановление от ДД.ММ.ГГГГ. Кем: Заводской Р/С 

<

адрес>. Срок содерж под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исчисл из расч один день за два дня срок содерж под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исчисл из расч один день за полтора дня;

- ДД.ММ.ГГГГ – осужден кем (орган): Крапивинский Р/С Кемеровской обл статьи: 158 ч.3 пун.А УК РФ лишение свободы Срок: 2 года На основ ст. 69 ч. 5 УК РФ присоед приг от ДД.ММ.ГГГГ общий срок: 4 года лиш. свободы зачесть в срок содерж. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исчислять из расчета один день за полтора дня 

ДД.ММ.ГГГГ – прибыл в ИК-5 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ – освобожден: по отбытию наказания из ИК-5 

<

адрес>. Убыл в: 

<

адрес> р 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. в,г ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах:

.., в период с.. часов до.. часов, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме №.. , имея единый умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно сотового телефона и денежных средств, из корыстной заинтересованности, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находящейся при потерпевшем, убедившись, что за его действия никто не наблюдает, взял со стола в кухне указанного дома сотовый телефон марки «..» imei:.. ,.. , стоимостью.. рублей, в комплекте с флеш-картой объемом памяти.. Гб стоимостью.. рублей и сим-картой оператора «…», не представляющей имущественной ценности, принадлежащие А., после чего в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошел к спящему в кресле в кухне данного дома А., из правого кармана куртки, одетой на последнем, взял денежные средства в сумме.. рублей, принадлежащие А., таким образом, умышленно, тайно, похитил данное чужое имущество. С похищенным чужим имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, а именно сотовый телефон марки «..» imei:.. подарил Х., денежные средства в сумме.. рублей потратил на приобретение спиртного и сигарет, причинив тем самым А. значительный ущерб на общую сумму.. рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал, с предъявленным обвинением полностью согласен, показания давать отказался, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, показания ФИО1 данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого были оглашены в судебном заседании на основании ходатайства государственного обвинителя и с согласия сторон.

На предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что права подозреваемого ему разъяснены и понятны. До начала допроса он проконсультировалась со своим защитником ФИО4 Защитник ФИО4 его устраивает, и он желает, чтобы тот осуществлял его защиту. Никакого психического и физического давления на него со стороны сотрудников полиции, следователя и иных лиц не оказывалось. Он зарегистрирован и проживает по адресу: …, совместно с гражданской супругой Г. и матерью Ш. В настоящее время он не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками. Его гражданская супруга Г. также нигде не работает... в вечернее время, точное время он не помнит, он совместно со своей гражданской супругой Г. на автомобиле такси поехали в гости к его бывшей гражданской супругу Х., которая проживает по.. , где совместно с Г. и Х. стал распивать спиртное... около.. часов он совместно с Г. и Х. на автомобиле такси вернулись домой в.. , где он совместно с Х. продолжил распивать спиртное. Около.. часов.. Г. и его мать Ш. на рейсовом автобусе уехали в.. . Затем через некоторое время Х. легла спать у него дома. Около.. часов.. к нему домой в гости пришел его знакомый А., с которым он ранее работал, тот находился в состоянии алкогольного опьянения. Он совместно с А. стал распивать спиртное, при этом А. куртку с себя не снял, а сотовый телефон положил на кухонный стол около себя. Через некоторое время А., находясь в сильном алкогольном опьянении, уснул в кресле в кухне дома. В этот момент он решил похитить у А. принадлежащий ему сотовый телефон и денежные средства, которые он видел у того во время распития спиртного, воспользовавшись ситуацией, что А. спит и за его действиями не наблюдает, предположил, что когда А. обнаружит пропажу принадлежащего ему сотового телефона и денежных средств, то не подумает на него, так как был в сильном алкогольном опьянении. Данный сотовый телефон у А. он решил похитить, чтобы в дальнейшем подарить его Х., поскольку она ранее ему говорила о том, что у нее телефон стал плохо работать, а купить другой нет денег, денежные средства потратить на приобретение спиртного и сигарет. Х. спала, он взял со стола сотовый телефон, принадлежащий А., положил его в карман одетых на нем брюк, затем из правого кармана куртки, одетой на А., взял денежные средства в сумме.. рублей, различными купюрами, а именно: две купюры по.. рублей и одна купюра по.. рублей, которые также положил в карман брюк, одетых на нем. Затем он из сотового телефона, похищенного им у А., вытащил сим-карту и флеш-карту, выкинул их в отопительную печь дома, телефон отключил. После чего он пошел в магазин «..» расположенный в.. , где на похищенные им денежные средства купил спиртное и сигареты. На какую сумму он купил спиртного и сигарет, не помнит. Когда он пришел домой с магазина, то А. еще спал, Х. уже проснулась, он совместно с Х. продолжили распивать спиртное, купленное им на похищенные деньги у А. Примерно около.. часов.. А. проснулся и стал искать принадлежащий ему сотовый телефон, он ему пояснил, что телефон он не видел, и тот ушел. Затем через некоторое время он похищенный им сотовый телефон у А. подарил своей бывшей гражданской супруге Х. Она у него не спрашивала, откуда у него данный сотовый телефон, а он ей не рассказал о том, что данный сотовый телефон похитил у А. Около.. часов.. домой приехала Г. с матерью Ш. ФИО7 уехала домой в.. и забрала с собой подаренный им сотовый телефон. На следующий день А. подходил к нему и спрашивал, где его сотовый телефон и деньги, и он, чтобы оправдать себя, сказал ему, что телефон украла Х. Он понимал, что совершает кражу, в тот момент он о последствиях не думал. На момент совершения преступления он был выпивший, однако на его действия это никак не повлияло, так как трезвый он поступил бы также. Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. О том, что он совершил кражу имущества и денежных средств, принадлежащих А., он никому не рассказывал (л.д. 71-73).

В качестве обвиняемого показал, что свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается, права обвиняемого ему разъяснены и понятны, перед началом его допроса он проконсультировалась со своим защитником ФИО4, никакого давления на нее со стороны следователя, сотрудников полиции, а также других лиц не оказывалось, показания он дает добровольно. В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого все указано верно, так как было на самом деле. Он зарегистрирован и проживает по адресу:.. , совместно с гражданской супругой Г. и матерью Ш. В настоящее время он не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками. Его гражданская супруга Г. также нигде не работает... в вечернее время, точное время он не помнит, он совместно со своей гражданской супругой Г. на автомобиле такси поехали в гости к его бывшей гражданской супругу Х., которая проживает по.. , где совместно с Г. и Х. стал распивать спиртное... около.. часов он совместно с Г. и Х. на автомобиле такси вернулись домой в с.., где он совместно с Х. продолжил распивать спиртное. Около … часов.. Г. и его мать Ш. на рейсовом автобусе уехали в.. . Затем через некоторое время Х. легла спать у него дома. Около.. часов.. к нему домой в гости пришел его знакомый А., с которым он ранее работал, тот находился в состоянии алкогольного опьянения. Он совместно с А. стал распивать спиртное, при этом А. куртку с себя не снял, а сотовый телефон положил на кухонный стол около себя. Через некоторое время А., находясь в сильном алкогольном опьянении, уснул в кресле в кухне дома. В этот момент он решил похитить у А. принадлежащий ему сотовый телефон и денежные средства, которые он видел у того во время распития спиртного, воспользовавшись ситуацией, что А. спит и за его действиями не наблюдает, предположил, что когда А. обнаружит пропажу принадлежащего ему сотового телефона и денежных средств, то не подумает на него, так как был в сильном алкогольном опьянении. Данный сотовый телефон у А. он решил похитить, чтобы в дальнейшем подарить его Х., поскольку она ранее ему говорила о том, что у нее телефон стал плохо работать, а купить другой нет денег, денежные средства потратить на приобретение спиртного и сигарет. Х. спала, он взял со стола сотовый телефон, принадлежащий А., положил его в карман одетых на нем брюк, затем из правого кармана куртки, одетой на А., взял денежные средства в сумме.. рублей, различными купюрами, а именно: две купюры по.. рублей и одна купюра по.. рублей, которые также положил в карман брюк, одетых на нем. Затем он из сотового телефона, похищенного им у А., вытащил сим-карту и флеш-карту, выкинул их в отопительную печь дома, телефон отключил. После чего он пошел в магазин «..» расположенный в …, где на похищенные им денежные средства купил спиртное и сигареты. На какую сумму он купил спиртного и сигарет, не помнит. Когда он пришел домой с магазина, то А. еще спал, Х. уже проснулась, он совместно с Х. продолжили распивать спиртное, купленное им на похищенные деньги у А. Примерно около.. часов.. А. проснулся и стал искать принадлежащий ему сотовый телефон, он ему пояснил, что телефон он не видел, и тот ушел. Затем через некоторое время он похищенный им сотовый телефон у А. подарил своей бывшей гражданской супруге Х. Она у него не спрашивала, откуда у него данный сотовый телефон, а он ей не рассказал о том, что данный сотовый телефон похитил у А. Около.. часов.. домой приехала Г. с матерью Ш. ФИО7 уехала домой в … и забрала с собой подаренный им сотовый телефон. На следующий день А. подходил к нему и спрашивал, где его сотовый телефон и деньги, и он, чтобы оправдать себя, сказал ему, что телефон украла Х. Он понимал, что совершает кражу, в тот момент он о последствиях не думал. На момент совершения преступления он был выпивший, однако на его действия это никак не повлияло, так как трезвый он поступил бы также. С суммой причиненного ущерба и искового заявления согласен (л.д. 78-80).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается в судебном заседании показаниями потерпевшего, свидетелей, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

ФИО8 (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что статья 51 Конституции РФ ему разъяснена, показания давать желает. Он зарегистрирован по адресу:.. . Проживает он по адресу: … совместно с гражданской супругой А. Работает он скотников в …, получает заработную плату в размере около.. рублей. В.. году он в магазине.. купил для личного пользования сотовый телефон марки «..» в корпусе бирюзового цвета за.. рублей. В данный сотовый телефон он вставил сим-карту оператора «..» с абонентским номером.. оформленной на его имя... в течение дня находился на работе, выпивал спиртное. Около.. часов.. он пошел в гости к своему знакомому Ш., который проживает по.. , номер дома он не знает. Когда он пришел к Ш. домой, то у него в доме находилась Х., которая спала на диване в кухне. В доме у Ш. он стал распивать спиртное совместно с Ш. Он выпил немного спиртного и уснул кресле в кухне дома Ш. Проснулся он около.. часов. Х. уже не спала, совместно с Ш. распивала спиртное в кухне дома. В этот момент он обнаружил, что отсутствует принадлежащий ему сотовый телефон марки «…», который лежал на столе около него. Он сразу же спросил у Ш., где его телефон, но Ш. ему пояснил, что он не знает и телефон не видел. После чего он пошел домой. По дороге он зашел в магазин «..», расположенный в …, чтобы приобрести спиртное и на кассе данного магазина обнаружил, что в правом кармане его куртки отсутствуют денежные средства в сумме.. рублей, различными купюрами, а именно: две купюры по.. рублей и одна купюра по.. рублей. В этот день он больше к Ш. не ходил и с ним не разговаривал. В телефоне была сим-карта оператора «…» с абонентским номером.. , не представляющая для него материальной ценности. Также в телефоне находилась флеш-карта на.. Гб, которую он оценивает в настоящее время в.. рублей. Сотовый телефон был новый, на экране имелась трещина, на корпусе имелись мелкие царапины, потертости, в связи с чем в настоящее время он принадлежащий ему сотовый телефон марки «..» оценивает в.. рублей с учетом использования. В результате кражи принадлежащего ему сотового телефона марки «..» с флеш-картой и денежных средств в сумме.. рублей ему причинен ущерб на общую сумму.. рублей, который для него является значительный так как его заработная плата в месяц составляет около.. рублей. Иного источника дохода нет. Он никому не разрешал брать принадлежащее ему имущество. Права гражданского истца ему разъяснены, желает написать исковое заявление на сумму.. рублей (л.д. 24-26). 

ФИО9 (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показала, что ей разъяснена ст.51 Конституции РФ, показания давать желает. Он проживает по … с семьей... в вечернее время к ней домой в гости приехал ее бывший гражданский супруг Ш. со своей гражданской супругой Г. У нее дома они распивали спиртное... около.. часов она совместно с Ш., Г. на автомобиле такси поехали в.. домой к Ш. Дома у Ш. находилась его мать Ш. Около.. часов.. Г. и Ш. уехали в.. , а она с Ш. остались у него дома, распивали спиртное, пили пиво. Около.. часов.. она уснула. Около.. часов.. она проснулась, в доме у Ш. находился ранее незнакомый ей мужчина по имени И.. Фамилия его ей стала известна от сотрудников полиции – А., тот был в состоянии алкогольного опьянения, спал в кресле в кухне. Она с Ш. стала выпивать пиво. Примерно около.. часов А. проснулся, выпил немного пива и ушел. Во время распития спиртного она несколько раз выходила на улицу и не слышала, чтобы А. спрашивал у Ш., где его телефон. При ней А. телефон не искал. О том, что у А. пропал телефон, она узнала на следующий день. Затем через некоторое время А. ушел на работу. Около.. часов домой приехала Г. и Ш. до их приезда Ш. ей подарил сотовый телефон в корпусе бирюзового цвета при этом сказал, что телефон принадлежит ему. Какие-либо подробности она не спрашивала. Около.. часа.. она на такси уехала домой, при этом подаренный ей Ш. телефон она забрала с собой... около.. часов ей позвонил Ш., который пояснил, чтобы она вернула ему телефон. Позже ей стало известно о том, что данный телефон Ш. похитил у А. В ходе распития спиртного она у А. телефон не видела (л.д. 50-51).

ФИО10 (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показала, что ей разъяснена ст. 51 Конституции РФ, показания давать желает. Она проживает по.. с сыном Ш. и его гражданской супругой Г... около.. часов Ш. совместно с Г. уехали в.. к Х. … около.. часов Ш. совместно с Г. и Х. приехали к ней домой. Затем около … они с Г. на рейсовом автобусе уехала в.. , а ФИО1 с Х. остались в ее доме. Около.. часов она с Г. на автомобиле такси вернулись домой в.. , дома находился ФИО1 и Х. которые были в состоянии алкогольного опьянения. Она переоделась и пошла на работу, Х. пошла с ней. ФИО7 уехала домой в.. . Все находящиеся имущество в ее доме принадлежит ей, у ФИО1 нет никакого имущества (л.д. 52-53). 

ФИО11 (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показала, что ей разъяснена ст. 51 Конституции РФ, показания давать желает. Она проживает по … с гражданским супругом ФИО1 и его матерью Ш. … около … часов она совместно с ФИО1 уехала в.. к бывшей супруге ФИО1 – Х., которая проживает по …, номер дома не знает, где совместно с Х. и ФИО1 распивали спиртное. … около.. часов она совместно с ФИО1 и Х. на автомобиле такси приехали домой в …. Затем около.. .. она совместно с матерью ФИО1 – Ш. на рейсовом автобусе уехала в …, а ФИО1 и Х. остались дома в.. . Около … часов.. она с Ш. вернулись домой в.. . Дома находился ФИО1 и ФИО7 Ш.. пошла на работу и Х. пошла с ней. ФИО7 уехала домой. Позже ей стало известно о том, что.. . в дневное время к ФИО1 приходил А., они распивали спиртное, а затем в ходе распития спиртного ФИО1 у А. похитил сотовый телефон (л.д. 54-55). 

Изложенное объективно подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от.. г., согласно которому осмотрен дом №.., расположенный по …. Дом по периметру огорожен деревянным забором. Вход на территорию дома осуществляется через отсутствующую калитку. Прямо по входу во двор расположен одноэтажный деревянный дом. Вход в дом осуществляется через одностворчатую деревянную дверь, открывающуюся наружу. На момент осмотра дверь не заперта, повреждений не имеет. При входе расположены сени дома. В сенях находятся различные разбросанные вещи, предметы. Справа расположена входная дверь, ведущая в жилую часть дома. Дверь деревянная, одностворчатая, повреждений не имеет. При входе расположена кухня. В кухне слева направо расположено: стиральная машинка, раковина. Кирпичная отопительная печь, тумба, шкаф стул, стол, кресло, диван в разложенном виде, не заправленный. Далее два кухонных шкафа, холодильник «Бирюса». Слева между тумбой и шкафом расположен дверной проем ведущий в комнату. В комнате слева на право расположено: тумба, стул, кровать, тумба, шкаф, стенка, кресло, диван угловой в разложенном виде (л.д. 6-7, 8-9);

протоколом осмотра места происшествия от.. г., согласно которому осмотрен дом №… расположенный по …. Территория дома частично огорожена деревянным забором. Вход на территорию дома осуществляется через отсутствующий пролет забора. Справа расположен одноэтажный деревянный дом. Вход в дом осуществляется через одностворчатую металлическую дверь, открывающуюся во внутрь. На момент осмотра дверь не заперта повреждений, не имеет. При входе расположены сени дома. Прямо по ходу расположена одностворчатая деревянная дверь, открывающаяся наружу. На момент осмотра дверь не заперта, повреждений не имеет. При входе расположена кухня. В кухне слева направо расположено: кирпичная отопительная печь, холодильник, стол, раковина. На момент осмотра на столе находится сотовый телефон марки «…» imei:.. в корпусе бирюзового цвета. От участвующей в ходе осмотра Х. поступило заявление о том, что данный сотовый телефон марки «…» ей отдал ФИО1 (л.д.10-11, 12-13);

протоколом осмотра местности (жилища, иного помещения) от.. г., согласно которому осмотрено помещение магазина «…», расположенное по …. Помещение одноэтажное. Вход в помещение магазина осуществляется через центральный вход. При входе расположен тамбур, двери которого закрываются на внутренней врезной замок, которые на момент осмотра не заперты. Прямо по ходу расположены двери, закрывающие на внутренней врезной замок, которые на момент осмотра не заперты, ведущие в помещение магазина. При входе расположено торговое помещение магазина, в котором установлены прилавки с различным товаром, холодильное оборудование. Справа от входа расположены кассы с номером терминала … (л.д. 58-60, 61);

протоколом осмотра предметов от.. г., согласно которому осмотрен сотовый телефон в корпусе бирюзового цвета размером 7,6х16,5х0,6см. На передней поверхности корпуса расположен сенсорный дисплей размером 6,8х15см. Над дисплеем в верхнем левом углу расположена передняя камера, по центру динамик. В нижней части дисплея расположены кнопки управления. На боковой поверхности справа расположена кнопка включения-выключения, увеличение-уменьшении громкости, на верхней поверхности расположен разъем круглой формы, на боковой поверхности слева расположен разъем под сим-карту, на боковой поверхности нижней части расположен разъем прямоугольной формы, три динамика в виде прямоугольников. На задней крышке корпуса телефона, в верхнем левом углу расположены камера, вспышка. Ниже расположена надпись: 13 МР CAMERA. В нижнем левом углу имеется надпись.. При наборе комбинации *#06# установлен imei:.. Телефон находиться в рабочем состоянии, установленное время не соответствует действительности. На экране телефона по центру имеется трещина. На момент осмотра сим-карта, флеш-карта в телефоне отсутствуют. В папки «контакты» записи отсутствуют. По окончанию осмотра сотовый телефон марки «…» imei: … в корпусе бирюзового цвета не упаковывался, так как он возвращен после осмотра законному представителю – ФИО8 От участвующего в ходе осмотра ФИО8 поступило заявление, что данный сотовый телефон марки «…» imei: … в корпусе бирюзового цвета принадлежит ему и был похищен … в период с … в доме №… (л.д.62, 63-64);

вещественными доказательствами: сотовый телефон марки «…» imei: … в корпусе бирюзового цвета – возвращен и хранится у законного владельца А., … года рождения (л.д. 65, 66, 67).

Иными документами:

протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которого … А… просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое …. в период с … часов находясь в доме №.., тайно похитило сотовый телефон марки «…» стоимостью.. рублей с флеш-картой на.. Гб стоимостью.. рублей, из кармана куртки одетой на нем денежные средства в сумме.. рублей (л.д. 5);

распиской, согласно которой ФИО8 получил от сотрудников полиции принадлежащий ему сотовый телефон марки «..» imei:… в корпусе бирюзового цвета. ( л.д. 67);

сведениями из интернет сайта о стоимости карты памяти на.. Гб составляет.. рублей; сотового телефона «..» составляет от.. рублей до.. рублей (л.д. 20).

Приведенные выше доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для подтверждения вины подсудимого.

Указанные выше документы, не противоречат обстоятельствам дела, объективно их подтверждают.

Показания потерпевшего, свидетелей у суда сомнений не вызывают, они последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга и письменные материалы дела, подтверждают виновность ФИО1 Оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей у суда не имеется. Оснований для оговора потерпевшим, свидетелями подсудимого судом не установлено.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.п.в,г ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем.

Суд считает доказанным, что подсудимый завладел имуществом потерпевшего, которым затем распорядился по своему усмотрению, с корыстной целью противоправно и безвозмездно изъял и обратил в свою пользу чужое имущество, то есть совершил хищение. Хищение совершено им тайно, тайно как от потерпевшего, так и от других лиц, с причинением значительного ущерба потерпевшим. 

ФИО1 при допросе на предварительном следствии, подробно рассказывал, как он совершал вышеуказанное преступление.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К данным о личности подсудимого суд относит сведения о том, что он на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Смягчающие наказание обстоятельства - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие …. 

Отягчающие наказания обстоятельства – рецидив преступлений.

С учетом изложенного выше, учитывая наличие смягчающих, отягчающих обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, поэтому суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ (условное осуждение), ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому судом не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ, с подсудимого подлежат взысканию процессуальные издержки, а именно за вознаграждение адвокату ФИО4 в размере.. коп. (л.д. 170), о взыскании которых ФИО1 в судебном заседании не возражал.

ФИО8 заявлен гражданский иск на сумму причиненного материального ущерба в размере.. рублей, просит указанную сумму взыскать с ФИО1 в его пользу (л.д.47), в судебном заседании ФИО1 заявленные исковые требования признал в полном объеме, обязуется выплатить указанную сумму ущерба. 

Государственный обвинитель полагает, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению.

Защита поддерживает мнение своего подзащитного. 

Суд полагает, что заявленный потерпевшим гражданский иск являются законным, обоснованным и подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1,.. года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. в,г ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать в течение 10 суток, после вступления приговора в законную силу, встать на учет в органах ведающих исполнением приговоров, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного 1 (один) раз в месяц по графику, установленному данным органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «..» imei:… в корпусе бирюзового цвета – признать возвращенными законному владельцу А. 

Взыскать с ФИО1,.. года рождения в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО4 на предварительном следствии, в сумме …

Взыскать с ФИО1,.. года рождения в пользу А. сумму в возмещение ущерба в размере ….

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий: Быкова Н.И.